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Agenda 21-rådet i Kalundborg Kommune glæder sig over regionens forslag 
til råstofplan og ønsker i den forbindelse at give udtryk for nogle holdninger.

Kortlægning
Agenda 21-rådet mener, at en egentlig råstofkortlægning burde være 
udgangspunkt for et sådant forslag.

Agenda 21-rådet håber derfor, at Regionsrådet kun udlægger områder i 
områder, hvor manglen på råstoffer er øjeblikkelig og ikke kan afvente en 
ordentlig kortlægning. Fx mener Agenda 21-rådet, at en ny udlægning af 
grave- og interesseområder i Bjergsted-området er overflødig på nuværende 
tidspunkt.

Agenda 21-rådet er af den overbevisning, at der bør være få, men store grus-
gravområder.

På den måde vil:
omkringliggende naboer få gener i kortest tid. • 
der blive mulighed for at organisere lastvognstrafikken på en for alle parter • 
fornuftig måde.
der oparbejdes en ekspertise og rutiner blandt grusindvinderne og kom-• 
munen, der vil mindske forurening og fejltagelser.
der være mulighed for at forarbejde råstofferne i lokalområdet.• 
der blive mulighed for at oprette følgegrupper.• 

Trafik
Agenda 21-rådet mener, at der ikke burde gives gravetilladelser, før trafikale 
spørgsmål er løst tilfredsstillende, både med hensyn til borgere, støj/trafik-
sikkerhed, i området, og i forhold til CO2- belastningen. Fx kører ca. 200 
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lastvognstog nu ca. 15 kilometers omvej i Kalundborg kommune hver dag, 
fordi amtet gav gravetilladelsen, før der var fundet en god trafikløsning.

Grundvand
Agenda 21-rådet er positiv i forhold til regionens ønske om at beskytte 
grundvandet i de områder, hvor der er gravet grus. Tiltag, der forhindrer 
gødskning, sprøjtning og intensivt landbrug, er nødvendige specielt i 
Bjergsted-området, hvor der er store drikkevandsinteresser. 

Agenda 21-rådet stiller sig dog tvivlende overfor påstanden om, at råstofind-
vinding under grundvandsspejl ikke skader grundvandet. De store søom-
råder, der står tilbage efter gravning, og den akkumulerede forurening fra 
luften har vi svært ved at forstå ikke skader grundvandet på langt sigt.

Grundvandssænkning, selv i kortere tid på grund af råstofindvinding, vil i 
området omkring Kaldred og Løgtved i Kalundborg Kommune øge risikoen 
for saltvandsindtrængen fra havet, hvorfor dette må frarådes. Det anbefales 
at læse Vestsjællands Amts grundvandskortlægning for helt præcist at se, 
hvor faren er størst. 

Gennemskuelighed
For borgerne er det vigtigt at vide, hvornår områderne skal graves og hvor. 
Derfor ønsker Agenda 21-rådet følgende:

Ingen mulighed for dispensation til råstofindvinding udenfor udlagte 1. 
råstofindvindingsområder.
Råstofområdeudpegningen skal ske på en sådan måde, at alle kan orien-2. 
tere sig om, hvornår et givent område kan forventes at få gravetilladelse.
Gravetilladelser, hvor ejer, kommune og interessenter er enige, bør 3. 
behandles før gravetilladelser, hvor der ikke kan opnås enighed.
Ankemulighed for  Agenda 21-rådet og Danmarks Naturfredningsfor-4. 
ening vedr. grave- og retableringsplaner.

Agenda 21-rådets forslag til retableringstilladelser
Offentligheden skal sikres gennemgående adgang efter områderne er 1. 
færdiggravede, både for heste, cykler og fodgængere.
Der må gerne laves øer i råstofsøerne.2. 
Industrianlæg og -bygninger opført i forbindelse med råstofindvinding 3. 
skal fjernes efter gravning.
Muldjord og råjord må ikke deponeres i råstofgrave.4. 
Mindst 50% af de færdiggravede arealer skal udlægges til skov, der dyr-5. 
kes kemikalie- og gødningsfrit.

Følgegruppe
Afslutningsvis vil Agenda 21-rådet henlede opmærksomheden på vigtighe-
den af at oprette en følgegruppe i Bjergsted råstofområde svarende til den, 
der tidligere var i amtets regi, og sådan som Rådet allerede har anmodet 
Kalundborg Kommune om at etablere.
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Følgegruppen kan om ikke løse problemer, så i det mindste skabe forståelse 
for de andre interessenters synspunkter. En forståelse, der muligvis kan føre 
til fælles holdning i andre sager, hvor forskellen mellem synspunkterne ikke 
er så stor.

Geologiske profiler
Endelig ønsker Agenda 21-rådet, at Regionen udpeger geologiske profiler i 
området, således at eftertiden har mulighed for at lave sine egne undersøgel-
ser. Disse geologiske profiler bør sikres nu.

På vegne af Agenda 21-rådet i Kalundborg Kommune
formand Sven Hansen


